
Vážení spoluobčania,
dovoľte mi na začiatku no-

vého roka sa k Vám prihovoriť.
Tak ako to už býva zvykom, 

záver starého roka a začiatkok 
toho nového patrí nielen bilan-
cii predchádzajúcich udalostí 
ale aj tomu, aby sme si stano-
vili predsavzatia a ciele na na-
sledujúce obdobie.

Najskôr mi dovoľte všet-
kým nám, Slovákom, ako aj 
iným národnostiam žijúcim 
na našom území, pogratulo-
vať k 30-temu výročiu vzniku 
našej samostatnej Slovenskej 
republiky, ktorú môžeme v 
kontexte dejín chápať aj ako 
dosiahnutie úsilia o samo-
statný a zvrchovaný štát slo-
venského národa. Nie je čas a 
ani priestor zhodnotiť celý 30 
ročný vývoj histórie našej re-
publiky. No s istotou môžeme 
povedať, že to, čoho sme boli 
svedkami v uplynulých dňoch 
na našej politickej scéne určite 
neodzrkadľuje túžby a nádeje, 
ktoré pred 30-timi rokmi vkla-
dala celá spoločnosť do vzniku 
nového štátu. 

Žijeme v dynamicky sa 
meniacej dobe, ktorú charak-
terizuje, bohužiaľ, nestabilita, 

strach, nedôvera a úpadok 
morálnych hodnôt, ktorý sa 
preniesol z „najvyšších po-
schodí“ riadenia štátu do všet-
kých oblastí a aj do bežného ži-
vota ľudí.  Žiadna situácia nie 
je beznádejná, žiadna situácia 
nie je nevyriešiteľná a preto ve-
rím tomu, že tak, ako v minu-
losti, aj po tomto období príde 
obdobie obrodenia a s novými 
pravidlami a s novou vládou 
príde aj obdobie pozitívnych 
zmien v prospech nielen urči-
tých vrstiev spoločnosti, ale v 
prospech drvivej väčšiny ľudí.

Čo sa týka našej samosprá-
vy - na ktorej dianie máme 
priamy dosah a aj zodpoved-
nosť - tak dianie v nej a výš-
ku investícií ovplyvniť vieme 
len do výšky nášho rozpočtu. 
Tento rozpočet na rok 2023 sa 
zostavoval  veľmi ťažko. Visí 
nad ním množstvo otáznikov 
- najmä vo forme zvýšených 
nákladov na všetky komodity 
(energie, materiál a prácu) a 
znížených príjmov z podielo-
vých daní, čo je spôsobené pri-
jatými zákonmi, ktoré znižujú 
výber daní z príjmov fyzických 
osôb, tvoriaci hlavnú časť príj-
mov každej samosprávy. Kvôli 
tejto nestabilnej situácii na na-

šej politickej scéne odhadom 
40 % samospráv na Slovensku 
začínalo rok v rozpočtovom 
provizóriu a budú mať reálny 
problém rozpočet zostaviť. Aj 
u ostatných samospráv, vráta-
ne tej našej, čo už máme roz-
počet prijatý,  je veľká pravde-
podobnosť, že ho bude nutné 
v dohľadnej dobe upraviť. Pre 
každú samosprávu je kľúčová 
otázka stabilného prostredia 
a prehľadných podmienok zo 
strany štátu pri ich financova-
ní a spolupráca v oblasti pro-
jektov a schvaľovania dotácií 
pre rozvoj a nie kladenie no-
vých a nových byrokratických 
prekážok v priebehu realizácie 
projektov a určovanie nových 
podmienok pre načerpanie fi-
nancií.

V talóne našej obce máme 
viacero projektov, plánov a ví-
zií, ktoré je potrebné zrealizo-
vať pre rozvoj a zlepšenie život-
nej úrovne našich obyvateľov. 
Sú to strategické - dlhodobé, 
ale aj krátkodobé, ktorých re-
alizácia by mala jednoznačný 
pozitívny dopad nielen pre 
našich obyvateľov. Napr. vy-
budovanie kanalizácie a ČOV, 
protipovodňové a vodozádrž-
né opatrenia, oprava ciest a 
chodníkov, oprava kanalizácie 
pri škole, výstavba oddychovej 

www.obecdobraniva.sk dobronivskenoviny@gmail.com JANUÁR 2023
ČLENOVIA REDAKČ. RADY:
Mgr. Ján SLOSIARIK, 
Mgr. Zuzana SMUTNÁ
Róber HIRIAK
Adriana KORMANOVÁ
Martina KOLÉNYOVÁ
Emil ŠIMKO

• Príhovor
• Očami starostu
• Obecné šlužby
• Škola
• Obecné spolky

• Historické okienko
• Štatistika
• Oznamy
• Plán vývozov odpadu

Č. VYDANIA
EV 5747/19
DÁTUM VYDANIA
23.01.2023
ROČNÍK
piaty
PORADOVÉ Č.:
01/2023
ISSN
ISSN 2644-481X

VYDAVATEĽ:

Obec Dobrá Niva
Nám. SNP 47/9
962 61  Dobrá Niva

IČO:
00319830

OBSAH:

-1-

PRÍHOVOR

ŠKOLA

DOBRONIVSKÍ TURISTI

HISTORICKÉ OKIANKO

DOBRONIVSKÉDOBRONIVSKÉ
MESAČNÍK O TOM, ČO SA V OBCI DOBRÁ NIVA - DEDINA ROKA 2009 DEJE

noviny



Očami starostu
Dom služieb - Tak ako 

bolo písané v ostatnom čís-
le Dobronivských novín, 
19.12.2022 bola odovzdaná 
stavba od zhotoviteľa (Obec-
né služby Dobrá Niva, s.r.o.) 
investorovi (Obci Dobrá 
Niva). Následne 22.12.2022 
bolo začaté kolaudačné kona-
nie a 13.1.2023 bola odovzda-
ná kotolňa do prevádzky spo-
ločnosti KOOR, s.r.o., ktorá 
ju bude prevádzkovať. V ko-
laudačnom konaní sme mali 
ešte povinnosť doložiť hasič-
skému zboru od subdodáva-
teľov určité protokoly k nie-
ktorým dodaným materiálom 
a zariadeniam, aby mohlo 
byť kolaudačné konanie for-
málne aj ukončené a mohlo 
dôjsť k odovzdaniu bytov ná-
jomníkom.  Subdodávatelia 
boli ihneď kontaktovaní  a 
časť dokumentov už aj máme 
zaslaných. (predpokladáme, 
že k dátumu vydania týchto 
novín už budeme disponovať 
všetkými potrebnými doku-
mentami). Predpokladaný 
termín odovzdania bytov by 
teda mal byť 1.2.2023. Pevne 
veríme, že tomu aj tak bude a 
že budeme mať v obci uzavre-
tú ďalšiu investičnú kapitolu 
a môcť sa venovať naplno no-
vým investíciám. Viac o tejto 
investícií sa dočítate v týchto 
novinách v nasledujúcom 
článku.

Ceny energií - Rok 2023 
sa sotva iba začal a už sme 
sa museli zaoberať negatív-
nym dopadom zvyšovania 
cien energií, keď nám začali 
chodiť vyúčtovacie faktúry 

za spotrebované energie za 
r. 2022 a nové preddavkové 
platby na rok 2023. Doslova 
šokom bol niekoľkonásobný 
nárast cien energií pri vyúčto-
vaní oproti predchádzajúce-
mu obdobiu. No ešte väčším 
nemilým prekvapením bol 
viac než trojnásobný nárast 
cien energií aj pri preddav-
koch na nasledujúce obdo-
bie (2023). Popritom v roku 
2022 sme vysúťažili oveľa 
nižšie ceny, 14.6.2022 sme 
podpísali zmluvu, v ktorej 
tieto ceny boli aj dohodnuté 
na obdobie od 1.1.2023 do 
31.12.2024. Samozrejme, že 
ihneď som sa snažil kontakto-
vať dodávateľa (najskôr tele-
fonicky, no keď mi nedvíhali, 
tak mailom), ohľadom rekla-
mácie preddavkových platieb 
na všetky odberné miesta, 
nakoľko ceny pri výpočte ne-
zodpovedali zmluvne dohod-
nutým cenám a žiadal som 
o vystavenie nových dohôd 
o zálohových platbách.  Do-
dávateľ (SSE) mi odpovedal, 
že pri výpočte používal štan-
dardné ceny a nie zmluvné, 
na čo som im odpovedal, že 
takéto ceny neakceptujeme a 
trváme na vystavení nových 
dohôd.  Zarážajúce okrem 
tohto postupu dodávateľa je 
aj to, že ako samosprávy, tak 
aj podnikatelia počúvame od 
vládnych predstaviteľov už 
3 mesiace, že sa nemusíme 
báť cien energií v roku 2023, 
nakoľko vláda zastropovala 
tieto ceny na 199 €/MWh 
pri el. energii a 99 €/MWh 
pri plyne. No akosi to zabudli 
dohodnúť s tými najpodstat-
nejšími v tomto prípade a to 

sú dodávatelia energií. Ťaž-
ko v súčasnosti povedať, ako 
to dopadne. No takýto veľký 
prešľap, ktorý spravili a  ktorý 
vrhol veľkú časť  podnikateľov 
a samospráv do doslova krí-
zovej situácie, svedčí len o ne-
kompetentnosti niektorých 
čelných predstaviteľov štátu 
zastávať ich dôležité posty. Ak 
nedôjde ku kompenzáciám a 
reálnemu zastropovaniu cien 
energií na prijateľných hod-
notách, tak hrozí zatváranie 
podnikov, s tým spojené pre-
púšťanie zamestnancov, čo 
by malo za následok výpadok 
v podielových daniach tvo-
riacich hlavnú časť príjmov 
samospráv. Niektoré samo-
správy nebudú zvládať platiť 
tieto ceny a budú musieť ísť 
do nútenej správy (najmä tie 
najmenšie), iných (napr. aj tej 
našej) sa to dotkne tak, že ak 
nebudú chcieť sa zadlžovať, 
tak stopnú investičné aktivity 
a obmedzia svoju činnosť iba 
na tie základné služby, akými 
sú prevádzka úradu, prevádz-
ka školy, prevádzka škôlky 
(?), odvoz smetí, prevádzka 
ČOV, svietenie, zametanie, 
kosenie a drobné opravy. 
Ostatné kompetencie obce a 
služby pre obyvateľov v tom-
to prípade zrejme už nebudú 
môcť byť plnené, nakoľko ne-
budú už finančne kryté . Tak-
že v konečnom dôsledku si to 
zase odnesie bežný občan. 

Nádoby na separova-
ný zber odpadu pre bytové 
domy - 13.1.2023 som sa 
zúčastnil v sídle zberovej spo-
ločnosti rokovania ohľadom 
dodávky zberných nádob na 
separovaný zber odpadu aj 
pre bytové domy, nakoľko 

koncom roka 2022 boli  dis-
tribuované zberné nádoby na 
triedený zber odpadu iba do 
domácností, žijúcich v rodin-
ných domoch. Ide o bytové 
domy na ul. Slobody, ul. Kpt. 
Nálepku, Družstevnej ulici 
(pri zdravotnom stredisku, a 
aj „okále“), na ul. 8. marca a 
Dom služieb. Podľa dohody 
by nádoby mali byť zbernou 
spoločnosťou distribuované 
do konca januára 2023. 

Aktuálne výzvy na pred-
kladanie žiadostí o dotácie 
- Koncom minulého roka a 
začiatkom tohto vyšli z minis-
terstiev aj nové výzvy na pred-
kladanie žiadostí o dotácie, 
do ktorých sa plánujeme za-
pojiť. Niektoré majú termín 
do konca februára, niektoré 
v priebehu roka, niektoré sú 
ešte len v pláne vyjsť, no roz-
hodne do väčšiny z nich sa 
určite mienime zapojiť. Jed-
ná sa o výzvy na kanalizáciu, 
ČOV, vodovody, vodozádržné 
a protipovodňové opatrenia, 
obnova kultúrnych pamia-
tok, dotácia na cesty, dotácie 
na zvýšenie energetickej efek-
tívnosti verejných budov,  na 
rozvoj športovej infraštruktú-
ry, na lesné cesty a pod... Tiež 
máme ešte ako obec aloko-
vané financie v MAS v rámci 
operačného programu zvý-
šenie bezpečnosti, ktoré mu-
síme do konca roka minúť, 
čo po dohode s poslancami 
určíme, na akú investičnú ak-
tivitu ich použijeme (môže to 
byť napr. aj na výstavbu chod-
níka). Nie všetky z týchto ak-
tivít samozrejme sa budú dať 
uskutočniť aj v tomto roku, 
no držme si palce, aby sme 
už konečne boli medzi tými 
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zóny, určenie nových oblastí 
pre možnú výstavbu, oprava 
hasičskej zbrojnice, oprava 
NKP „Dom u Lukáčov“ a 
pod...Väčšinu z nich nedoká-
žeme zrealizovať bez dotácií. 
S použitím výlučne vlastných 
zdrojov budeme realizovať 
len menšie projekty, ich po-
užitím na veľké projekty by 
sme mohli ohroziť stabilitu 
našich obecných financií, 
za čo by určite nikto nechcel 
niesť zodpovednosť. 

Máme vôľu rozvíjať našu 
obec, máme chuť pracovať, 
máme možnosti aj prostried-
ky, aby sme práce realizovali 

flexibilnejšie, lacnejšie a v pri-
meranej kvalite, ako za bežné 
trhové ceny.  Potrebujeme 
však k tomu zo strany štátu 
odbornosť, spoluprácu, sta-
bilitu prostredia, predvídateľ-
nosť, zníženie byrokratickej 
záťaže a efektívnejšie finan-
covanie všetkých kompeten-
cií, ktoré štát tak veľkoryso 
hodil na plecia samospráv 

Preto môžeme len veriť 
tomu a vysloviť prianie, aby 
sa tak stalo a aby sa koneč-
ne skončila zákopová vojna 
na všetkých úrovniach štá-
tu, medzi ministerstvami a 
samosprávami. Je potrebné 

začať dialóg a prijímať také 
zákony, ktoré by nemali v ko-
nečnom dôsledku drvivý do-
pad na každého občana. 

V závere mi dovoľte poďa-
kovať všetkým Vám, ktorí ste 
sa aktívne podieľali na dianí v 
obci Dobrá Niva, alebo svo-
jou dobrovoľnou prácou ste 
prispeli k zveľaďovaniu na-
šej obce a šírení jej dobrého 
mena. Zároveň mi aj dovoľte 
Vás poprosiť, aby ste s mini-
málne takou istou horlivos-
ťou pristupovali k vytváraniu 
a zachovávaniu hodnôt našej 
obce aj naďalej svojim pozi-
tívnym prístupom k veciam 

verejným a svojimi činmi šíri-
li jej dobré meno.

Želajme si v prvom rade 
mier, pokoj, stabilitu a dialóg. 
Prajem Vám, pevné zdravie, 
viac krajších dní ako tých 
horších, viac lásky ako nená-
visti, viac hojnosti a radosti, 
ako smútku a trápenia.  Veľa 
energie, sily a chuti zdolávať 
prekážky a veľa úspechov v 
pracovnom i osobnom živote. 
Šťastný nový rok 2023. 

Všetko dobré!
Ing. Milan Jakubík

starosta obce



 Zhodnotenie
roku 2022

Rok 2022 hodnotím ako 
úspešný rok z hľadiska fun-
govania nášho sociálneho 
podniku. V tomto roku sme 
prijali troch nových zamest-
nancov. Z toho jedeného 
zamestnanca ako strojníka 
a dvoch ako pomocných ro-
botníkov. Aktuálne už máme 
10 zamestnancov, z toho 5 
znevýhodnených.

Ako som v priebehu roka 
avizoval, podarilo sa nám 
získať cez investičnú pomoc 
pre sociálne podniky, traktor 
báger JCB 3CX. Pričom 49 
000 € sme získali nenávrat-
nú dotáciu plus ďalšie finan-
cie na mzdu strojníka počas 
doby 18 mesiacov. Celková 
výška Investičnej pomoci, 
ktorú sme získali je vo výške 
72 708,48 €. Je dôležité po-
vedať, že systém investičnej 
pomoci nebol vôbec jedno-
ducho nastavený a mnohé zo 
sociálnych podnikov nedo-
kázali čerpať túto investičnú 
pomoc. Z celkového balíka 
49 miliónov € pre všetky so-

ciálne podniky na Slovensku 
sa vyčerpalo len 10 miliónov 
€. Podávanie žiadostí bolo k 
tomuto projektu nateraz za-
stavené.

V období roku 2022 sa 
vykonalo viacero menších 
prác. Cez údržbu zelene v 
obci, náter bufetov v areáli 
Kolo. Nový náter dostali aj 
niektoré herné prvky a lavič-
ky v detskom areáli veža a bol 
vymenený piesok za nový. 
Realizovalo sa pár prác aj pre 
občanov Dobrej Nivy.

 rioritne sme sa však 
zameriavali na včasné do-
končenie veľkej prestavby 
Domu služieb I. NP a II. NP 
na 8 bytových jednotiek. Pre-
važnú časť prác sme vykona-
li svojpomocne s vlastnými 
zamestnancami, ktorí dali 
so seba maximum a výsle-
dok stojí za to. Celková cena 
prestavby Domu služieb re-
alizovaná naším sociálnym 
podnikom bola v hodnote 
439 938,31 €. Môžme po-
vedať, že sa nám podarilo 
ušetriť minimálne 200 tisíc € 
v porovnaní s tým, keby túto 

rekonštrukciu realizovala ko-
merčná firma. Veľké poďako-
vanie patrí zamestnancom, 
aj všetkým profesistom, ktorí 
sa podieľali na rekonštrukcii. 
Prevažne sú to tiež Dobroni-
včania a ponúkli nám svoje 
služby za oveľa výhodnejšie 
ceny ako konkurencia aby 
pomohli svojej obci. Samo-
statné poďakovanie patri 
pánovi Danielovi Kristeľovi, 
ktorý bol stavbyvedúci pri tej-
to úspešnej rekonštrukcii. A v 
neposlednom rade aj pánovi 
starostovi a obci za bezchyb-
nú spoluprácu na tomto pro-
jekte. Odovzdanie bytov obci 
prebehlo 16.12.2022 a kolau-
dácia prebehla 22.12.2022. 
Predpoklad odovzdania by-
tov do užívania je február 
2023.

V novom roku sme roz-
behli pilotný projekt s cen-
trom SPACE Zvolen. Centrá 
SPACE poskytujú služby 
pomoci a rozvoja mladým ľu-
ďom od 13-30 rokov. V rámci 
cieľovej skupiny pracujú aj s 
mladými ľuďmi, ktorí majú 
znevýhodnenia rôzneho dru-
hu. Ponúkajú psychologické, 
kariérové poradenstvo pre 

jednotlivcov a skupiny, ne-
formálne a zážitkové vzde-
lávanie, rozvojové aktivity a 
programy a aktivity na rozvoj 
technických a digitálnych 
zručností Innolabb.   Týmto 
sa snažíme naším zamest-
nancom pomôcť a posunúť, 
nielen ich profesný ale aj 
osobnostný rozvoj.

V nasledujúcom období 
nás čakajú nové výzvy a pro-
jekty o ktorých vás budem 
priebežne informovať. Zá-
kazky sa nám pomaly mno-
žia, preto ak máte záujem vy-
užiť naše služby, za výhodné 
ceny, ako zemné, výkopové 
práce, búracie resp. stavebné 
práce rôzneho druhu od prác 
v interiéry (stierky, sadrokar-
tón, obklady, celkové rekon-
štrukcie) cez stavebné práce v 
exteriéry, teraz je ten správny 
čas dať o sebe vedieť.

 Verím, že v roku 
2023 sa nám spoločne po-
darí zveľadiť našu obec, po-
sunúť našich zamestnancov 
a pomôcť našim občanom. 
V novom roku Vám prajeme 
všetko dobré.

Mgr Jakub Ponický
riaditeľ

úspešnými, čo vôbec dostanú 
dotáciu. Samozrejme, to do 
akej výzvy sa zapojíme závisí 
aj od vyriešenia problémov s 
cenami energií, nakoľko kaž-
dá výzva si vyžaduje aj určité 
finančné vstupy obce do pro-
jektu (napr. projektová do-
kumentácia, spoluúčasť, ne-
oprávnené výdavky a pod...). 
Ak nám to finančná situácia 
dovoľovať nebude a financie 
budeme musieť použiť na 
zvýšené náklady na energie, 
tak sa nebudeme môcť zapo-
jiť do všetkých projektov, do 
ktorých sa plánujeme zapojiť, 
resp. budeme si musieť medzi 
nimi vybrať iba tie prioritné. 

Zimná údržba ciest a 
chodníkov - Síce počasie je 
zatiaľ priaznivé a nie je po-
trebné zatiaľ riešiť zimnú  
údržbu ciest a chodníkov, či 
už posypovým materiálom , 
alebo odhŕňaním snehu, no 
situácia sa môže zmeniť na-
ozaj z hodiny na hodinu, tak 
preto Vás opätovne  žiadame 
a vyzývame, aby ste svoje 
autá neparkovali na okrajoch 
ciest a chodníkoch, čím zne-

možňujete prácu našim za-
mestnancom a komunálnej 
technike pri zimnej údržbe. 
Parkujte, prosím, autá  vo 
svojich dvoroch a na parko-
viskách, resp. aj na priedo-
mí, ale aby ste nezasahovali 
autom do chodníka, či cesty. 
Budeme sa opäť opakovať, 
ale je to pravda: platí to najmä 
pre ulice 8.marca, Školská, 
Neresnická, Slobody.

Rovnako opakujem vý-
zvu, aby ste v tomto období 
dbali na zvýšenú opatrnosť 
pri pohybe na chodníkoch 
a cestách, nakoľko hrozí 
zvýšené riziko úrazu pri po-
šmyknutí na zľadovatenom 
povrchu. V prípade snehovej 
kalamity, alebo poľadovice, 
nie je v našich silách, aby sme 
ihneď vykonali zimnú údržbu 
na všetkých miestach.  Ak 
nastane takáto situácia, naši 
pracovníci sú určite nasadení 
v teréne, avšak nedá sa usku-
točniť, aby boli ihneď všade. 
Preto Vás poprosíme nielen o 
zvýšenú pozornosť pri pohy-
be v takomto teréne , ale aj o 
trpezlivosť a ohľaduplnosť. 

Kultúrno-spoločenské 
dianie - Vianočné sviatky 
sú bezpochyby najkrajšou 
udalosťou v každom  roku. 
Síce príroda, na naše pome-
ry až príliš teplým počasím, 
nám tohto roku nedopriala 
zimnú idylku, a tak aspoň 
pravú vianočnú atmosféru 
nám okrem tradičných boho-
služieb oboch našich cirkví 
priniesla aj naša folklórna 
skupina Dobrona svojím 
koncertom a pásmom našich 
kolied 30.12.v rímskokatolíc-
kom kostole. O dodržiavanie 
našich krásnych kultúrnych 
tradícií v obci majú snahu aj 
naši futbalisti, ktorí sa aj toh-
to roku zhostili úlohy „Troch 
kráľov“ a na tento rovnomen-
ný sviatok chodili po domác-
nostiach s koledou  o narode-
ní Ježiša Krista. FS Dobrona 
a aj futbalistom z OŠK týmto 
Ďakujem za ich úsilie, ochotu 
pri zachovávaní tradícií a ve-
rím, že aj v budúcnosti bude-
me svedkami ich prezentácií 
zvyklostí našich predkov. Na 
úplný záver roka sa konala v 
našom kultúrnom dome aj 

silvestrovská zábava, na kto-
rú sa prišlo rozlúčiť so starým 
rokom a privítať nový rok cca 
240 ľudí. Okrem dobrej zá-
bavy až do skorých ranných 
hodín bol pripravený na ná-
mestí o polnoci aj ohňostroj.  
Po Troch kráľoch sa tradične 
začína fašiangové obdobie, 
ktoré patrí k tým najveselším 
obdobiam roka a je charakte-
ristické organizovaním zábav 
a plesov.  14.1. sa mal usku-
točniť Obecný ples, avšak 
kvôli nízkemu záujmu sme 
museli tento ples zrušiť. Tým, 
čo mali naň rezervované líst-
ky  bolo odporučené, aby sa 
prihlásili o týždeň neskôr na 
kresťanský ples, kde ešte ne-
bola naplnená kapacita. Vo 
februári plánujeme uskutoč-
niť aj obecnú zabíjačku, tak 
verím, že sa budeme môcť 
všetci stretnúť a zabaviť sa. 
Prajem Vám, aby radosť a 
dobrá fašiangová nálada Vás 
sprevádzala celým rokom.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce
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Vianočná besiedka
Po troch rokoch sa opäť 

uskutočnila Vianočná besied-
ka, ktorú pre svojich rodičov,  
starých rodičov, ale aj  ostat-
nú širokú verejnosť pripravili 
žiaci ZŠ s MŠ Juraja Slávi-
ka Neresnického v Dobrej 
Nive. Pre všetkých sa týmto 
slávnostným večerom začí-
na vianočný čas. Tohtoročná 
besiedka mala názov „Naj-
krajšie Vianoce“ a ako už 
tradične réžiu a scenár mala 
v rukách p. učiteľka Šimková. 
Celý program bol rozdelený 
do troch celkov: prežívanie 
Vianoc v rodine, vianočné 
tradície na Slovensku a výz-

nam týchto sviatkov pre celý 
svet. Jednotlivé vystúpenia, 
v ktorých účinkovali všetci 
žiaci školy, boli sledované 
vnímavým okom diváka. U 
mnohých sa objavili i slzy do-
jatia a samozrejme nemohol 
chýbať oceňujúci potlesk. Ten 
bol najväčšou odmenou pre 
všetkých, ktorí sa podieľali 
na príprave celého progra-
mu. Počas predchádzajúcich 
rokov sa podarilo vytvoriť 
veľmi dobré základy pre túto 
už tradičnú akciu, na ktorej 
sa okrem žiakov podieľajú aj 
ochotní učitelia, ktorí so svo-
jimi žiakmi nacvičia jednotli-
vé vystúpenia. Ďalej tí, ktorí 
pripravia kulisy, kostýmy a 

všetci, ktorí pomáhajú pri jej 
organizačnom zabezpečení. 
No a keď je takýto zohraný 
a nadšený tím, výsledok sa 
musí dostaviť. Aj to sa dalo 
pochopiť zo slov p. riaditeľky 

Kvetoslavy Babiakovej, keď 
na záver programu všetkým 
ďakovala a priala radostné a 
spokojné prežitie Vianoc.

Mgr. Ján Slosiarik

ŠKOLA

Vianočný turnaj
V roku 2015 sa uskutočnil 

1. ročník Vianočného turnaja 
vo futbale v ZŠ s MŠ Juraja 
Slávika Neresnického, ktoré-
ho sa zúčastňujú žiaci školy a 
ich rodičia. Po dvojročnej pre-
stávke, zapríčinenej pandé-
miou, sa tak pred Vianocami 
mohol uskutočniť len 6. roč-
ník tohto zaujímavého špor-
tového podujatia. Zúčastnili 
sa ho štyri družstvá a všetky 
sa stretli vo vzájomných zá-
pasoch. V nich si najlepšie 
počínalo družstvo Pittbull, na 

druhom mieste sa umiestnili 
M+M, na treťom Harikovci a 
na štvrtom mieste Kukučkári. 
Hralo sa veľmi ohľaduplne. S 
cieľom, aby sa nikto pred naj-
krajšími sviatkami v roku ne-
zranil. To sa podarilo a všetci 
boli odmenení sladkosťami, 
ktoré do turnaja venovala ria-
diteľka školy Kvetoslava Ba-
biaková. V závere turnaja si 
všetci zaželali veselé Vianoce 
a spokojní  s príjemne preži-
tým sobotným dopoludním 
sa rozišli do svojich domovov.

Mgr. Ján Slosiarik

Dobronivskí turisti 
otvorili sezónu

Ako sa už stalo tradíciou, 
prvá turistická akcia v roku 
je výstup na Tri kamene (834 
m.n.m), dominantný vrch 
v CHKO  Štiavnické vrchy 
v našom chotári. Nachádza 
sa tu bývalý kameňolom, v 
ktorom sa už skončila ťažba, 
a ako spomienka na minu-
losť v jeho priestoroch ostali 
trosky pracovných priesto-
rov. Kedysi tadiaľto viedla aj 
značkovaná turistická trasa z 
Dobrej Nivy do sedla Volár-
ska s napojením sa na ďalšie 
trasy v Štiavnických vrchoch. 
Žltá značka, nachádzajúca sa 
na starších mapách, lemuje 
celú trasu.

A tak 6. januára 2023 po-
poludní bol zraz turistov na 
okraji CHKO. Malé parko-
visko pred závorou ako každý 
rok praskalo vo švíkoch. 42 
turistov vo veku 5 až 75 rokov 
vyrazilo za novými zážitkami. 
Hoci sme sa rozdelili na nie-
koľko skupín, ktoré išli každá 
vlastným tempom, po ne-
celých dvoch hodinách sme 
sa všetci stretli na najvyššej 
plošine bývalého lomu. Práve 
včas , aby sme stihli niekoľko 
spoločných fotiek a potom si 
už vychutnávali výhľady, kto-
ré umožňovala zamračená 
obloha - Nízke Tatry, Poľana, 
Sitno a časť Banskej Štiavni-
ce, Pliešovská kotlina, Dobrá 
Niva, Podzámčok, Breziny, 

Bacúrov, ... 
Hoci pranostiky hovoria 

o novoročnom predlžovaní 
dní, veľmi rýchlo sa zotmelo, 
a tak nasledoval avizovaný 
nočný pochod. Samozrejme, 
že smerom dole. V diaľke sa 
začali rozsvecovať jednotlivé 
obce. Celkovú atmosféru do-

tvárali tiene, ktoré vytváral 
mesiac, predierajúc sa ko-
runami stromov.

Na úvod turistickej se-
zóny vydarená akcia, ktorá 
určite vzbudí záujem o ďalšie 
akcie Spolku dobronivských 
turistov.

Ing. Jaroslav Pauliny

OBECNÉ SPOLKY
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Oprava  
elektroinštalácie v 

Evanjelickom kostole 
a.v. v Dobrej Nive

Po výmene poškodeného 
vyhoreného kábla na kúrení 
v zime 2020, vzišla myšlien-
ka opravy elektroinštalácie. 
Bola obava, aby stará elektro-
inštalácia nespôsobila požiar, 
ako tomu bolo v minulosti. 
Na presbyterstve ECAV D.
Niva navrhli postup. Bolo 
potrebné vyhotoviť nový pro-
jekt elektroinštalácie, osloviť 
zhotoviteľov a samotná reali-
zácia. 

Vo vrcholiacom kovido-
vom období na začiatku leta 
2021 Ing.Tomáš Paprčka 
vypracoval projekt elektro-
inštalácie s kusovníkom ma-
teriálu. Kreslil a vytlačil ho v 
osobnom voľne v domácom 
prostredí pre potreby Cir-
kevného zboru ECAV Dobrá 

Niva. 
Následne členovia pres-

byterstva s pani farárkou 
oslovili známe aj menej zná-
me firmy, ktoré by vedeli 
neceniť materiál a práce k 
oprave elektroinštalácie. Ná-
klady na materiál a prácu boli 
vysoké a ceny stále narastali. 
Na hospodárskom výbore 
ECAV D. Niva vzišla myš-
lienka opravy elektroinštalá-
cie realizovať svojpomocne. 
Organizačných prác, ktoré 
boli časovo a fyzicky náročné 
sa ujali presbyteri: Janko Bal-
ko, Tomáš Paprčka,  Zuzana 
Smutná a Milan Jakubík star-
ší. 

Práce na diele sa začali 
7.2.2022 kedy sa nakúpil pr-
votný materiál na rozvádzač. 
Rozvádzač bol zhotovený a 
pripravený v priebehu febru-
ára 2022.   Dňa 5.3.2022 za-
čali prípravne práce v kostole. 
Od 13.3.2022 začali elektri-

kárske práce, na ktorých sa 
zúčastnili elektrikári (Ján Ci-
buľa, Tomáš Paprčka, Juraj 
Bôtoš, Miroslav Selecký, Šte-
fan Vidhold a Martin Žiga)

Ďalšie práce postupovali 
postupne, za účasti elektri-
károv, pomocníkov a žien z 
Dobrej Nivy. Šikovné ženské 
ruky pomohli pri príprave 
obedov a občerstvenia pre 
pracovníkov, a pri upratovaní 
kostola. Celkový počet účast-
níkov brigád bol cca tridsať. 

V kostole boli demonto-
vané lustre. Otvorené elek-
troinštalačné krabice. Otvo-
rené drevené kanále podlahy, 
zemné kanále (do nich sme 
uložili fotky dobrovoľníkov 
z dediny, ktorí práce realizo-
vali). Pôvodné drevené ob-
klady boli poškodené. Nové 
vyrobil Branislav Kolény vo 
svojej stolárskej dielni. Naši 
predkovia pri stavbe kostola 
nám urobili predprípravu, 

ktorá nám dnes napomohla 
pri výmene starých kompo-
nentov elektroinštalácie. Boli 
potrebné minimálne staveb-
né úpravy. Vymenil sa hlavný 
rozvádzač v sakristii za nový, 
menší modernejší. Nahradili 
pôvodnú opradenú kabeláž 
kúrenia, osvetlenie, zásuviek 
za novú samo zhášajúcu. Aby 
bola elektroinštalácia bez-
pečnejšia z dôvodu požiaru 
pripadne zranenia návštevní-
kov, použili sa prúdové chrá-
niče vo všetkých obvodoch.  

   V priebehu marca boli 
práce na elektroinštalácii 
ukončené. Odpracovalo sa 
celkovo približne 500 hodín. 
V apríli sa ešte vymenil hlav-
ný prívodný kábel v exteriéri 
kostola. Veľkonočné služby 
Božie v apríli 2022 sa už ko-
nali v opravenom kostole. 

Tomáš Paprčka

Znovu obnovenie živo-
ta našich zvonov. 

Rokmi používané zvo-
ny, bez dostatočnej údržby a 
modernizácie bola väčšina 
zvonov vo veži Evanjelického 
kostola a. v. v Dobrej Nive z 
dôvodu rôznych porúch vyra-
dené z prevádzky. 

Po zvolení nových presby-
terov v ECAV D. Niva v roku 
2018 sa členovia Ing. Tomáš 
Paprčka a Ján Balko podujali 
na opravu zvonov.

Skontrolovali stav zvo-
nov, navrhli konštrukčné rie-
šenie a pustili sa do technicky 
a fyzicky náročnej práce.

Na začiatku roka 2018 
vymenili ťažné laná veľkého 
a stredného zvona, doplnili 
pružinové tlmiče na tlmenie 
rozjazdov a kovové ochra-
ny koncov lán. Laná nemali 
ochrany a tým sa na koncoch 
lámali a trhali.  Tieto opravy 
neboli konečné. 

Následne zistili, že upev-
ňovacia konzola a skrutky 
srdca veľkého zvona sú po-
škodené a opotrebované. 
Upevňovacia konzola na 
upevňovacom čape bola pre-
lomená. Hrozilo odtrhnutie 
srdca zvona.  Museli dať vy-

robiť nový upevňovací plech, 
ktorý dali vytvarovaný do po-
žadovaného tvaru miestne-
mu kováčovi. 

Veľa rokov bola zanedba-
ná aj údržba zvona „umie-
račik“. Tam museli vymeniť 
otočný čap a ložiskový do-
mec. Čap a ložiskový domec 
boli v havarijnom stave. Zvon 
sa naďalej používal, hrozilo 
poškodenie zvona. Nový čap 
vysústružil pán Lihocký zo 
Slávikovej ulice, zakúpil sa 
ložiskový domec s ložiskami. 
Po premyslení postupu prác 
sa mohli pustiť do náročnej 
práce. 

Ďalšie práce boli formou 
preventívnej údržby, prema-
zanie pohyblivých častí zvo-
nov a prehliadka celkového 
stavu.

Hlavne na chválu Pána a 
radosť celej obce sa všetko po-
darilo opraviť, a do dnešného 
dňa nám fungujú všetky štyri 
zvony. 

Na zvone je odliaty Žalm 
29 1-2 :  Přiznejte Hospodi-
nu, synové Boží, přiznejte 
Hospodinu slávu a sílu.

Přiznejte Hospodinu slá-
vu jeho jména, v nádheře sva-
tyně klanějte se Hospodinu.

Tomáš Paprčka
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Evanjelický tolerančný 
kostol v Dobrej Nive 

Elektrické osvetlenie do 
kostola, fary a do ev. škôl bolo 
zavedené v roku 1926. Cirkev 
na tento účel dostala od obce  
8 000 korún.

Články o kostole nájdeme 
v Tranovského kalendári a ev. 
novinách. Na jeho fotografiu 
natrafíme v Albume toleranč-
ných a artikulárnych chrá-
mov z roku 1931.

Ev. cirkev si postavila v 
roku 1932 novú faru, keď 
zbúrali tu pôvodnú z roku 
1796, v ktorej ešte bývali Slá-
vikovci.

Od roku 1912 zaviedla 
cirkev dobrovoľnú zbierku 
na obnovenie kostola. Ján 
Slávik posiela naším rodá-
kom do Ameriky listy s pros-
bou o finančné príspevky. 
Zozbierané peniaze musela 
cirkev, na nátlak vrchnosti, 
poskytnúť počas prvej sve-
tovej vojny štátu na vojnovú 
pôžičku. Kráľovstvo sväté-
ho Štefana vojnu prehralo, 
zaniklo a pôžičku nevrátilo.  
Po skončení vojny sa musela 
cirkev postarať o nové zvony, 
obnovenie školských budov 
a o postavenie novej fary. Na 
presbyterskom konvente 9.  
decembra 1936 a na zboro-
vom konvente 10. januára 
1937 bolo prijaté uznesenie 
o prestavbe kostola a záro-
veň na tento účel bola vypí-
saná mimoriadna cirkevná 
daň. Vypracovaním projektu 
bol poverený architekt Pavel 
Walluch, úradne oprávnený 
staviteľ a súdny znalec  z Ban-
skej Bystrice. Bola vypísaná 
verejná súťaž a po posúdení 
ponúk bola prestavba kos-
tola zadaná architektovi a 
staviteľovi Jozefovi Pešekovi 
z Ružomberka.  Školská mlá-
dež sa s chrámom rozlúčila 7. 
mája 1938 a celý zbor 8. mája 
1938. Stavebné práce sa za-
čali 12. mája 1938. 

Na základe výmeru okres-
ného úradu sa dňa 20. mája 
1938 konalo miestne po-
jednávanie o prestavbe ev. 
kostola v Dobrej Nive. Podľa 
predloženého projektu a po 
miestnej obhliadke sa zistilo 
nasledovné: Pôdorys starej 
chrámovej lode sa v celom 

rozsahu zachová, len bude 
predĺžený o prístavbu svätyne 
pre oltár v tvare polovičného 
osemuholníka. Za svätyňou 
bude vymurovaná sakristia. 
Na miesto starého dreveného 
stropu sa zhotoví  nová žele-
zobetónová klenba s rebrami 
a výška chrámovej lode bude 
9,5  m. Na strechu budú po-
užité pôvodné dubové nosné 
konštrukcie (z r. 1784), do-
plnené o nové krokvy. Pozdĺž 
stien, ako aj pri čelnej strane 
pri veži, na valcových železo-
betónových stĺpoch, sa posta-
ví  nový, železobetónový chór. 
Pôvodné chóry boli drevené. 
Okresný úrad vo Zvolene vy-
dal povolenie na prestavbu 
kostola. 

Na prvú Svätodušnú sláv-
nosť dňa 5. júna 1938 bol 
posvätený základný kameň 
prístavby kostola a do jej zá-
kladov bola vložená Pamät-
ná listina. V nej je v krátkosti 
opísaná história ev. cirkvi v 
Dobrej Nive.

Celkové náklady aj s vnú-
torným zariadením dosiahli 
sumu 315 000 korún. Mimo-
riadnej povinnej cirkevnej 
dani sa vybralo 150 000 ko-
rún a milodarov bolo 50 000 
korún, cirkevníci vykonali 
ručné a poťahové práce. Obec 
Dobrá Niva prispela sumou 
40 000 korún a z obecnej 
hory darovala 200 kusov du-
bových kmeňov prvotriednej 
kvality na zhotovenie dubo-
vých lavíc, ktoré boli namon-
tované na prízemí.  Staré 
lavice z prízemia umiestnili 
na chóre, kde lavice neboli, 
tu chlapi sedávali na dubo-
vých hradách. Podľa nepísa-
ného zasadacieho poriadku 
je pre chlapov narodených 
na Veľkej strane určený juž-
ný „chôr“ a pre tých z Malej 
strany severný „chôr“.

Postup stavebných prác 
zdržalo vyhlásenie májovej 
a septembrovej mobilizácie 
mladších mužov do čs. armá-
dy. Stavebné práce sa skončili  
21. novembra 1938. Kostol 
vysvätil 4. decembra 1938 
biskup Dr. Štefan Osuský.

V roku 1942 bola pri evan-
jelickom cintoríne postavená 
márnica.

Počas druhej svetovej 

vojny obsadilo nemecké voj-
sko školy a faru. Nemecká 
armáda v kostole zatvárala 
zajatých slovenských voja-
kov. Po oslobodení bol kostol 
vojskom zneuctený a vyrabo-
vaný a preto bol 25. marca 
1945 znovu posvätený. Voj-
nou spôsobené škody dosiah-
li výšku 55 000 Kčs.

Po skončení druhej sveto-
vej vojny dobronivskí cirkev-
níci, žijúci v USA a Kanade, 
bolo ich tam asi tristo, zor-
ganizovali finančnú zbierku 
na odstránenie vojnových 
škôd na cirkevnom majetku a 
poslali 22 000 Kčs. Na pomoc 
svojím príbuzným odoslali 
deväťsto balíkov s vecami, 
ktorých bol u nás nedostatok.

3. septembra 1945 navští-
vil našu obec prezident Ed-
vard Beneš a zavítal  aj na 
faru, kde sa po jeho oficiál-
nom privítaní na Rínku stre-
tol s obyvateľmi obce.

Na výročnom konvente 
24. marca 1946 bol prítomný 
aj zborový dozorca Juraj Slá-
vik Neresnický, ktorý bol do 
tejto funkcie zvolený v roku 
1935, keď odstúpil  riaditeľ 
banky Viliam Paulíny z Ban-
skej Bystrice. Bola to posled-
ná návšteva Juraja Slávika 
Neresnického v jeho rodisku.

V roku 1950 bola v kosto-
le ukončená montáž elektric-
kého kúrenia od firmy Gábor 
a Leginy z B. Bystrice. 

Na základe Cirkevnej 
ústavy, nanútenej komunis-
tickým režimom, bol v roku 
1950 Juraj Slávik Neresnický 
pozbavený funkcie zborové-
ho dozorcu, pretože sa zdr-
žiaval v zahraničí. 

28. januára 1957 ráno asi 
o 6, 45 hodine furmani idúci 
do hory spozorovali požiar v 
kostole, ktorý sa napriek úsi-
liu a rýchlemu zásahu nepo-
darilo uhasiť. Požiar zavinil 
skrat na elektrickej inštalácii 
osvetlenia oltára. Drevený 
oltár pochádzajúci z roku 
1833 zhorel do tla.  Organ 
umiestnený na chóre sa ná-
sledkom tepla z požiaru roz-
padol a jeho oprava nebola 
možná. Drevené lavice oheň 
nepoškodil. Vnútorné steny 
kostola pokryli sadze, ktoré 
sa museli namáhavo ručne 
oškrabať. 

Podľa odborného znal-

ca, požiar spôsobil škodu vo 
výške 272 213 Kčs. Na od-
porúčanie cirkevného odde-
lenia Rady KNV túto sumu 
cirkevnému zboru uhradilo 
Povereníctvo školstva a kul-
túry. Práve v dobe pred požia-
rom bola vypovedaná poistná 
zmluva a preto poisťovňa nič 
nevyplatila. Náklady na cel-
kovú potrebnú rekonštrukciu 
stanovil znalec na 446 459 
Kčs. Ihneď sa začalo s od-
straňovaním pohoreniska a 
hneď v prvú nedeľu po požiari 
sa za veľkej účasti veriacich 
konali služby Božie. Zborový 
konvent sa uzniesol, že každý 
cirkevník na opravu kosto-
la prispeje sumou aspoň 50 
Kčs. Celkovo sa vyzbieralo 
113 140 Kčs, ale väčšina cir-
kevníkov venovala po 100 
Kčs na osobu. Ľudia pracu-
júci v tom čase v JRD zarábali 
asi 300 Kčs mesačne a výpla-
ty meškávali aj dva mesiace, 
lebo družstvo neprosperova-
lo. Od iných cirkevných zbo-
rov a od jednotlivcov prišlo 
71 000 Kčs. Výsledok zbierky 
prekročil očakávanie a všetky 
náklady boli zaplatené.

 O organizovanie prác sa 
staral zborový dozorca Šte-
fan Paulíny. Provizórny dre-
vený oltár vyhotovil tesársky 
majster Ján Kapusta so svo-
jou partiou. Elektroinštaláciu 
zhotovil Okresný stavebný 
podnik Zvolen.  Drevo po-
trebné na lešenie sa pílilo v 
Bučine vo Zvolene a lešenie 
postavili tesári pod vedením 
Jána Kapustu. Ťažkú a na-
máhavú prácu pri čistení a 
oškrabávaní zadymeného 
stropu a stien vykonali ženy 
z lešenia. Kostol vymaľoval 
maliar Tureček zo Všeod-
borového družstva v Dobrej 
Nive a po jeho onemocnení 
Július Piecka zo Zvolena. 
Opravu strechy na veži, ná-
tery kríža, strechy na kosto-
le a všetkých odkvapových 
žľabov, vykonali súkromníci 
Kaplocký a Schreiber zo Ži-
liny, lebo na túto nebezpečnú 
prácu sa nepodujal žiaden 
miestny národný podnik. 
Murárske a betonárske práce 
na konštrukcii telesa oltára, 
mal na starosti Jozef  Fraňo. 
Slovenské bazaltové kame-
ňolomy závod Krupina do-
dali krstiteľnicu,  obkladové 
dosky a ozdobné časti na ol-

HISTORICKÉ OKIENKO
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tár z tuhárskeho mramoru. 
Tiež  položili dlažbu okolo 
oltára. Oltár obkladal náš  
kamenársky majster Štefan 
Niederland. Oltárny obraz 
namaľoval akad. maliar J. 
Flache z B. Bystrice. Nový 
veľký luster a osvetľovacie te-
lesá sa kúpili od n. p. Lustre 
Kamenícky  Šenov. V kosto-
le bol postavený veľký kon-
certný organ od svetozná-
meho výrobcu: „Továrny na 
varhany Rieger – Klosse v 
Krnově.“ Všetky vonkajšie 
lešenárske a tesárske práce 
urobili tesári a cirkevníci pod 
vedením zbor. dozorcu Štefa-
na Paulínyho. Krajč a Ďurčov 
spravili ďalšie tesárske práce. 
Niektorí cirkevníci odpraco-
vali po 15 až 20 dní, ostatní 
2 – 5 dní. Práce boli ukončené 
v novembri 1957. Do pripra-
vovanej slávnosti posviacky 
chrámu zasiahla smrť prezi-
denta Antonína Zápotockého 
a pre štátny smútok musela 
byť posviacka preložená na 
24. novembra 1957. Na sláv-
nosť posviacky pricestovalo 
mnoho hostí,  ktorých pri sla-
vobráne postavenej pri fare 
vítal zborový kurátor. Privítal 
predovšetkým biskupa Ka-
tinu s manželkou a dve deti 
(A.F. a J.P.) oblečené v kroji, 
ich pozdravili príležitostnou 
básničkou a odovzdali im 
kvety.  Pri vstupe do chrámu 
vítal hostí zborový dozorca 

MUDr. Sadloň zo Zvolena. 
Medzi hosťami boli: biskup 
Západného dištriktu ECAV 
Andrej Ľudovít Katina, ge-
nerálny dozorca ev. cirkvi A. 
Žiak,  profesor ev. teológie 
Gábriš z Bratislavy, 12 fará-
rov spolu so seniorom Bá-
geľom, zástupcovia štátnej 
správy z ONV a KNV a iní. 
Posviacky sa zúčastnilo do 
2000 ľudí.

Od roku 1958 poháňa 
zvony elektrina.

Na reformačnom večier-
ku 30. októbra 1983 bola 
daná do užívania veľká zbo-
rová sieň. Projekt na Zborový 
dom a rozpočet vypracoval 
Štefan Valach. Umeleckú 
výzdobu vyhotovili ľudoví 
rezbári Ján Žiga so synom Já-
nom.

Rok 1985 bol jubilejným 
rokom 200 výročia posväte-
nia ev. kostola.  Na pokrytie 
nákladov na jeho obnovu 
bola na roky 1985 a 1986 
vyhlásená mimoriadna cir-
kevná daň vo výške 50 Kčs 
na cirkevníka. Dňa 30. aprí-
la 1985 sa začali stavebné 
práce na obnove kostola a to 
opravou vonkajších omietok. 
Domáci murári ich opravo-
vali do výšky 2 m od zeme. Vo 
výškach omietky obnovovala 
horolezecká skupina majstra 
Šefčíka z Bratislavy. Zo stre-
chy sa odstránila stará nevy-

hovujúca eternitová krytina a 
bola položená nová plechová 
krytina alukryt.  Cirkevní-
ci odpracovali 1 130 hodín. 
Vonkajšia oprava kostola a 
veže si vyžiadala náklad 190 
000 Kčs. Zvonku obnovené 
dielo bolo posvätené na sláv-
nostných službách Božích 
10. októbra 1985 za veľkej 
účasti hostí z Radvane, Po-
ník, Dubového, Sásy, Zvole-
na, Ostrej Lúky, Bacúrova, 
Dubového a iných miest a de-
dín.  Pri vstupe do chrámu ge-
nerálny biskup Ján Michalko 
najprv odhalil pamätnú tabu-
ľu ev. farárovi Jánovi Sláviko-
vi, ktorý tu pôsobil od r. 1882 
po r. 1926. (Za komunistic-
kého režimu nebolo možné 
takúto tabuľu umiestniť na 
verejnom priestranstve.) Na 
odhalení tabule sa zúčastnili 
jeho vnučka Tatjana Urbano-
vá z Prahy a vnuk Dušan Slá-
vik z Brna. Opravený kostol 
vysvätil generálny biskup Ján 
Michalko. Slovo Božie kázal 
senior Ján Dubíny. Príleži-
tostnú báseň domáceho fa-
rára Daniela Faklu „Zobuj si 
obuv“ predniesli dve žiačky.

17. júna 1990 sa konali 
slávnostné služby Božie pri 
príležitosti posviacky ukon-
čenia vnútornej obnovy chrá-
mu, jeho vymaľovaniu a pri 
spomienke na 100. výročie 
narodenia Juraja Slávika Ne-

resnického. Služieb Božích 
sa zúčastnil biskup Rudolf 
Koštial a senior Ján Dubíny. 
Tabuľu venovanú Jurajovi 
Slávikovi Neresnickému na 
budove fary slávnostne odo-
vzdal verejnosti  predseda  
KNV Banská Bystrica JUDr. 
Branislav Petroch. Herec 
DJGT Štefan Šafárik pred-
niesol Slávikove básne. Na 
záver zhromaždenie zaspie-
valo hymnickú pieseň „Kto 
za pravdu horí“. Na slávnosti 
bola prítomná rodina Juraja 
Slávika Neresnického: man-
želka Gita Sláviková, syn Ju-
raj Slávik s manželkou Juliou 
Constance Bres  z  USA. Syn 
Dušan s manželkou Věrou a 
ich synom Martinom z Brna. 
Dcéra Tatjana Urbanová z 
Prahy. 

20. októbra 1996 bola po-
svätená nová budova fary a 
obnovený Zborový dom. Po-
sviacku vykonal biskup Zá-
padného dištriktu ECAV Ivan 
Osuský. Je to tretia budova 
fary, postavená na tom istom 
mieste.

V r. 2005 sa na kostole od-
stránila stará omietka a bola 
nahradená novou. Veža kos-
tola bola pokrytá medeným 
plechom.

(Dokončenie z č. J-A-S 
2022.)

Ján Polc

ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
December 2022
Prihlásení na trvalý pobyt: 7     Odhlásení z trvalého pobytu: 2
Počet narodených detí: 1     Počet zomretých: 0
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 31.12. 2022: 1839

Dohoda o poskytovaní zdravotnej starostlivosti
Oznamujeme pacientom MUDr. Abu Murada, že dohody o poskytovaní zdravotnej starostlivosti

z dôvodu zvýšenej chorobnosti môžete podpísať resp. si ich vyzdvihnúť
na Obecnom úrade v Dobrej Nive počas pracovných hodín.

Dane a poplatky na rok 2023
Dane a poplatky na rok 2023 sa začnú na Obecnom úrade v Dobrej Nive vyrubovať od 1. februára 2023. 

Do konca januára majú povinnosť podať daňové priznanie všetci občania, ktorí kúpili, predali, darovali, 
dostali do daru nehnuteľnosť, alebo tí, ktorí skolaudovali rozostavanú nehnuteľnosť.

Priznanie k dani z nehnuteľnosti je možné podať klasicky poštou, osobne alebo elektronicky.
V prípade bezpodielového vlastníctva manželov podáva priznanie len jeden z manželov.

V prípade spoluvlastníkov podávajú vlastníci daňové priznanie buď každý do výšky svojho podielu, alebo 
na základe dohody spoluvlastníkov podá daňové priznanie jeden z nich.Taktiež je potrebné nahlásiť všetky 

zmeny oproti roku 2022 (poplatok za komunálny odpad, poplatok za psa…). 
V prípade akýchkoľvek otázok môžete kontaktovať Beatu Pavúkovú na tel.: 045/538 23 52, 0903/955 902.

OZNAMY
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HISTORICKÉ OKIENKO - FOTO PRÍLOHA

Ev. kostol po prestavbe r. 1938. 
Fotogra� a Z. Kyslá.

Drevený oltár. Fotogra� a 
A. Jančíková.

Odhalenie pamätnej tabule Ju-
rajovi Slávikovi Neresnickému 
na fare. Kronika ECAV 

Požiarom zničený organ. Fotogra� a A. Jančíková Odhalenie pamätnej tabule Jánovi Slávikovi v kos-
tole. Kronika ECAV D. Niva

Výkres prestavby ev. kostola. Pôdorys. ŠA ZV.
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